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RAPORT CURENT 06/2025 
Conform prevederilor Legii nr. 24/2017 privind emitenții de instrumente financiare și operațiuni de piață și 
Regulamentului Autorității de Supraveghere Financiară nr. 5/2018 privind emitenţii şi operaţiunile cu valori 
mobiliare, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi prevederile art. 99 din Codul Bursei de Valori 
Bucureşti, Titlul II, Emitenţi şi Instrumente Financiare. 

Data raportului 28.02.2025 
Denumirea societății Premier Energy PLC 
Sediul social Themistokli Dervi, 48, Athienitis Centennial Building, 

etajul 3, biroul 303, 1066, Nicosia, Cipru 
Email investor.relations@premierenergygroup.eu 
Nr. înreg. registrul societăților Cipru HE316455 
Capital social subscris și vărsat 125.001,25 euro 
Număr de acțiuni 125.001.250 
Simbol PE 
Piața de tranzacționare Bursa de Valori București, Segmentul Principal, 

Categoria Int'l 

Evenimente importante de raportat: Rezultate financiare preliminare pentru 2024 

Premier Energy PLC (denumită în continuare „Compania”, „Grup”), un jucător cheie pe piața de energie din 
Europa de Sud-Est, listat pe Piața Principală a Bursei de Valori București, raportează o creștere solidă a 
operațiunilor sale în 2024, rezultatele preliminare indicând venituri normalizate de 1.263 de milioane de euro, 
o creștere de 45% față de anul anterior, și o EBITDA normalizată de 103 milioane de euro, cu 14% peste nivelul 
din 2023. Performanța din trimestrul al patrulea a fost și mai robustă, cu venituri normalizate de 422 de 
milioane de euro, în creștere cu 65% comparativ cu aceeași perioadă a anului precedent, și o EBITDA 
normalizată de 30 de milioane de euro, mai mare cu 25%, reflectând expansiunea continuă a companiei în 
segmentele de energie regenerabilă, furnizare de energie electrică și distribuție de gaze naturale. 

José Garza, CEO al Premier Energy Group, a declarat: „Încheiem 2024 mulțumiți de rezultatele noastre, având 
în vedere provocările pieței de energie de anul trecut. În ciuda volatilității prețurilor, costurilor de echilibrare 
mai mari decât cele din anii anteriori și condițiilor de reglementare în schimbare, operațiunile noastre 
diversificate și integrate vertical ne-au permis să traversăm acest mediu complex, menținând totodată o 
creștere solidă. Am crescut producția proprie de energie regenerabilă cu 63%, ne-am extins afacerile de 
furnizare și ne-am consolidat rețeaua de infrastructură. Integrarea cu succes a Premier Energy Furnizare ne-a 
întărit poziția ca unul dintre principalii furnizori de energie din România, iar achizițiile noastre din domeniul 
eolian, însumând aproximativ 100 MW, au sporit portofoliul nostru de energie regenerabilă. Aceste realizări 
subliniază reziliența și angajamentul nostru de a furniza soluții energetice fiabile, competitive și sustenabile 
pentru cei aproape 2,4 milioane de clienți din România și Republica Moldova.” 
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Pe parcursul anului 2024, Premier Energy a continuat să își extindă portofoliul de energie regenerabilă, 
crescând producția proprie cu 63% față de anul precedent, datorită achizițiilor realizate. În luna aprilie, 
compania a achiziționat un parc eolian de 18 MW în Drânceni, România, urmat în luna iulie de parcul eolian 
Mihai Viteazu de 80 MW. Totuși, în ciuda expansiunii, profitabilitatea acestui segment a fost afectată de 
costurile de echilibrare ridicate persistente, în special în lunile mai și iunie, când costurile au fost de trei până 
la cinci ori mai mari decât nivelurile din 2023. Aceste presiuni au continuat de-a lungul anului, amplificate de 
volatilitatea crescută a prețurilor intrazilnice, ceea ce a dus la o scădere de 38% a EBITDA normalizată pentru 
segmentul energiei regenerabile comparativ cu anul anterior. Cel mai mare impact a fost înregistrat în prima 
jumătate a anului, în timp ce în a doua jumătate EBITDA s-a stabilizat, înregistrând o scădere mai moderată, 
de 4%, față de aceeași perioadă a anului precedent, iar în T4 2024, EBITDA aferentă acestui segment a crescut 
cu 14%. 

Un alt factor determinant al creșterii din 2024 a fost integrarea Premier Energy Furnizare, fosta CEZ Vânzare, 
achiziționată în luna aprilie. Tranzacția a adus sub umbrela Grupului încă 1,3 milioane de clienți de energie 
electrică și gaze naturale, consolidându-i poziția ca unul dintre cei mai importanți furnizori de energie electrică 
din România. Din momentul achiziției până la sfârșitul anului, Premier Energy Furnizare a generat venituri de 
279 de milioane de euro și o EBITDA de 7 milioane de euro, în ciuda constrângerilor legate de reglementare, 
precum plafonarea prețurilor și limitările privind remunerarea costurilor de echilibrare. 

Segmentul de furnizare a energiei electrice a continuat să se extindă, Premier Energy înregistrând o creștere 
de 74% a volumului de energie electrică furnizată în comparație cu anul precedent. Divizia de gaze naturale a 
avut, de asemenea, o performanță solidă, înregistrând o majorare cu 42% a volumelor furnizate la nivel 
comparabil (excluzând impactul Premier Energy Furnizare), susținută de vânzări puternice pe piața internă din 
România și de o expansiune a afacerii de tranzacționare angro în afara țării. Baza de clienți a crescut cu 6%, 
sprijinită de investițiile continue în infrastructură. Divizia a înregistrat venituri de 363 de milioane de euro, o 
creștere de 19% față de anul anterior. În cursul anului, Premier Energy a pus în funcțiune noi active de 
distribuție în valoare de 24 de milioane de euro, pe care conducerea se așteaptă să le încorporeze în Baza de 
Active Reglementate (BAR) în 2025, ridicând valoarea estimată a BAR la aproximativ 93 de milioane de euro. 
La nivel de EBITDA, divizia a înregistrat un avans de 125% comparativ cu anul precedent, ajungând la 34 de 
milioane de euro, susținută de volume mai mari de furnizare și de marje îmbunătățite. 

În Republica Moldova, operațiunile Premier Energy au rămas reziliente, în ciuda provocărilor legate de 
reglementare. Activitatea de distribuție și furnizare de energie electrică a înregistrat o scădere de 12% a 
veniturilor conform IFRS, ajungând la 369 de milioane de euro, în principal ca urmare a ajustărilor de tarif. 
Totuși, după normalizarea deviațiilor tarifare și a modificărilor tarifelor pentru energia nefacturată, veniturile 
normalizate au crescut cu 8% față de anul precedent, ajungând la 413 milioane de euro. EBITDA normalizată 
pentru segmentul din Moldova a fost de 39 de milioane de euro, în creștere cu 6% în comparație cu anul 
anterior, compania menținându-și poziția dominantă pe piață, deservind aproximativ 70% din populația 
Moldovei. 

Peter Stohr, CFO al Premier Energy Group, a adăugat: „Premier Energy a obținut o performanță financiară 
solidă în 2024, cu o EBITDA normalizată de 103 milioane de euro, reflectând o gestionare riguroasă a costurilor 
și eficiența operațională. În ciuda costurilor de echilibrare care au influențat segmentul de energie 
regenerabilă și a modificărilor de reglementare a tarifelor din Moldova, profitabilitatea companiei a rămas 
solidă. Majorarea anuală cu 45% a veniturilor normalizate, până la aproximativ 1,3 miliarde de euro, 
evidențiază forța modelului nostru de afaceri integrat și capacitatea noastră de a realiza tranzacții care susțin 
creșterea sustenabilă. Ne menținem o poziție financiară solidă, cu o datorie netă ajustată cu capitalul de lucru 
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de 51 de milioane de euro și un sold de numerar puternic, asigurând flexibilitatea financiară pentru viitor. 
Prioritatea noastră pentru 2025 rămâne asigurarea stabilității financiare, în același timp cu optimizarea fluxului 
de numerar, implementarea proiectelor din portofoliu și menținerea unei abordări disciplinate a alocării 
capitalului pentru a sprijini crearea de valoare pe termen lung.” 

Profitul net pentru 2024 a fost de 24 de milioane de euro, marcând o scădere de 69%, determinată în principal 
de deviațiile tarifare din Moldova, care au influențat rezultatele raportate conform IFRS. La nivel normalizat, 
ajustat pentru deviațiile de tarif după impozitare, impactul tarifelor pentru energia nefacturată și cheltuielile 
unice de achiziție și ajustările pentru depreciere, profitul net ilustrativ normalizat a fost de 43 de milioane de 
euro, în creștere cu 5% față de anul precedent, în ciuda costurilor semnificativ mai mari ale dobânzilor, 
generate în principal de nivelurile mai ridicate ale capitalului de lucru. 
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INDICATORI OPERAȚIONALI CHEIE 

 

T4 2024 T4 2023 Δ  12L 2024 12L 2023 Δ 

  
 

       

Producție Energie Regenerabilă deținută GWh 87,2 36,3 140%  214,4 131,9 63% 

Capacitatea Energie Regenerabilă deținută MW 200 91 120%  200 91 120% 

Capacitate Energie Regenerabilă 

administrată 
MW 915 735 25%  915 735 25% 

          

Cantitate Energie Electrică Furnizată GWh 2.069,3 1.055,5 96%  7.031,4 4.042,9 74% 

Număr Clienți Distribuție Energie Electrică # mii 955.563 947.615 1%  955.563 947.615 1% 

          

Cantități Gaze Naturale Furnizate GWh 3.428,3 2.005,9 71%  8.866,9 6.063,3 46% 

Număr Clienți Distribuție Gaze Naturale # mii 162.306 153.122 6%  162.306 153.122 6% 

          

Număr Total Clienți Energie # mii 2.333,2 1.110,7 110%  2.333,2 1.110,7 110% 

          

INDICATORI CHEIE FINANCIARI  T4 2024 T4 2023 Δ  12L 2024 12L 2023 Δ 

          

Venituri € în mil. 404,2 258,3 56%  1.220,0 912,0 34% 

Venituri normalizate (a) € în mil. 421,7 256,1 65%  1.263,3 874,0 45% 

EBITDA ajustată (b) € în mil. 15,6 26,6 -41%  60,6 127,7 -53% 

EBITDA normalizată (c) € în mil. 30,3 24,3 25%  102,6 89,7 14% 

Profit net  (2,2) 16,5 -114%  24,2 79,0 -69% 

Profit net normalizat ilustrativ (d) € în mil. 13,1 145 -10%  43,4 41,5 5% 

           

Datorie netă € în mil.     188,5 67,9 178% 

Datorie netă ajustată cu capitalul de lucru (e) € în mil.     -51,0 -5,4 839% 

 

(a) Definite ca venituri ajustate pentru deviațiile de tarif și variațiile de energie furnizată dar nefacturată în Republica Moldova. 
(b) Definită ca profit din exploatare plus cheltuieli cu amortizarea și deprecierea, mai puțin câștigul din achiziții în condiții avantajoase 
și ajustată pentru orice pierderi sau câștiguri nete din diferențele de curs valutar. 
(c) Definită ca EBITDA ajustată pentru deviațiile de tarif și variațiile de energie furnizată dar nefacturată în Republica Moldova, precum 
și pentru cheltuielile unice de achiziție. 
(d) Definit ca profit net ajustat pentru câștigul din achiziția avantajoasă, deviațiile de tarif după impozitare, variațiile aferente energiei 
furnizate, dar nefacturate în Moldova, precum și pentru cheltuielile unice de achiziție. 
(e) Definit ca Datorie Netă plus Datorii Curente non-datorie, minus Active Curente non-numerar. 
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Disponibilitate raport 

Situațiile financiare preliminare consolidate simplificate neauditate ale Companiei pentru 2024, întocmite în 
conformitate cu Standardele Internaționale de Raportare, sunt disponibile pe site-ul companiei, 
www.premierenergygroup.eu, secțiunea Investitori, pe profilul emitentului pe site-ul Bursei de Valori 
București, www.bvb.ro, precum sunt anexate și prezentului raport curent. 

Teleconferința  

Conferința telefonică pentru prezentarea rezultatelor financiare preliminare aferente anului 2024 se va 
desfășura în limba engleză, în data de 4 martie 2025, la ora 10:00, ora locală (EET) / 09:00 CET / 08:00 UK. 
Teleconferința este deschisă tuturor părților interesate. Pentru a primi detaliile de conectare, investitorii și 
analiștii sunt invitați să contacteze echipa de IR la adresa de email: 
investor.relations@premierenergygroup.eu. 

José Garza               Peter Stohr 

Director General               Director Financiar  
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